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A L G I E R I A

SEFAR O ffice du P arc National de Ta-
a s ilt  we w spółpracy z Muzeum  
Archeologie* aym w Poznaniu 
i Stacją A rcheologii Śródziem 
nom orskiej UW w E gipcie.

Sekcją a lg iersk ą  ekspedycji kierow ał Sld-Achmed  
K erzabi /dyrektor O PNT/, a sekcją  polską doc. dr 
hab. Lech Krzyżaniak /autor spraw ozdania/ z MAP; 
w в к lad polsk iej sek cji w szed ł ponadto dr Andrzej 
Prinke /М А Р / 1 m gr Jerzy  Nowakowski /M uzeum  
Narodowe w Poznaniu/. Finansow ało OPNT. P ierw 
sz y  sezon badań Inwentaryzacyjnych zespołów  n eo li
tycznej sztuki naskalnej 1 badań powierzchniowych  
na tow arzyszących im stanowiskach osadniczych.

Badania prowadzono w wąwozach masywu górsk iego Sefar położo
nego w południowo-wschodniej c z ę śc i T a ss ill-n -A jjer . C elem  kampanii 
było praktyczne zastosow anie w cześn iej opracowanej metody inw entaryzacji 
zabytków sztuki naskalnej i tow arzyszących  im , innych p ozosta łości archeo
logicznych. Na m ie jsce  takiej próby wybrano tę  częśó  masywu Sefar, gdzie  
znajdują s ię  znane już, wspaniałe zespoły  neolitycznych m alow ideł naskal
nych.

W obrębie wybranego kwadratu o boku 1 km inw enta ryzowano w szy 
stk ie malowidła naskalne i  p ozosta łości osadnicze. Ogółem, zarejestrow a
no 50 zespołów  m alow ideł naskalnych i  15 stanowisk osadniczych. Na bada
nym obszarze nie natrafiono na ryty skalne.

Malowidła znajdowały s ię  z reguły pod nawisam i skalnym i. Wyko
nywano szczegółow ą dokumentację fotograficzną, rysunkową 1 opisową  
/sp ecja ln e karty/  zespołów  sztuki naskalnej. W iększość z nich sk lasyfik o
wano w obrębie stylu  "okrągłych głów*', który - jak s ię  wydaje -  je st naj
starszym  w T assU l. Z czołow ych obiektów n a le iy  tutaj w ym ienić zesp ó ł 
m alow ideł "W ielkiego Boga", "Kotliny T o te m ó w " P a s a ż u  Antylop", "Pa
sażu Małych Muflonów" i  "Kotliny Lwa".
Mniej liczn e  byty p ozosta łości stylu  "hodowców bydła".

P ozosta łośc i osadnicze, najprawdopodobniej obozowisk twórców lo 
kalnej sztuki, stwierdzono pod nawisam i skalnym i, w wąwozach i kotlinach  
Sefar u. Zebrano kolekcje powierzchniowe złożone z fragmentów naczyń c e 
ram icznych, ozdób osob istych  w postaci paciorków z jaja etruskiego oraz 
rozm aitych wyrobów kamiennych, m . in. grotów str za ł do łuku, palet 1 ro z 
ciera czy do barwików ziem nych 1 kawałków ochry. Wykonano dokumentację 
fotograficzną i  opisow ą /sp ecja ln e karty/ znalezisk . Inwentarze te m ie sz 
czą  s ię  w obrębie typologii neolitu saharyjBkiego.

Dokumentację z tej kampanii opracowywuje s ię  w Muzeum A rcheo
logicznym  w Poznaniu, Planuje s ię  kontynuację tych badań.


